66) „In cadavere hominis, cujus morbum non noveram, cum a vespillone furtim ablatum redemissem in usus anatomicos, inveni pulmonem sinistram firmiter accretum pleurae lata admodum plaga, dum scalpello solvebam hanc, ut pulmonem educere possem, ingens copia puris effluxit: interim tamen patuit, examine instituto, *pulmonem non fuisse purulentum, sed tantum accretum firmiter huic sacco purulento ex suppuratione pleuritide nato.*“ SWIETEN Comment. §. 893. Cfr. BLEULAND: observatio, sacci pure repleti, qui prope pericardium ortum ducens inter pulmones usque ad columnam vertebralem descendebat. Pulmones erant sani, sed versus costas depressi. (Diss. de difficili aut impedita alimentorum depulsione. Lugd. Bat. 1730. et *Abh. f. pr. Aerzte.* 9. B. p. 732. DOLAEUS. L. II. Prax. C. 4.).

67) Cfr. casus vix allatus SWIETENII.

net ⁶⁸⁾. Ex dictis abunde colligitur, pleuritidem chronicam, utpote pulmones non destruentem, ad phthisin, stricte loquendo neutiquam pertinere. Utinam aequè clare eluceret, quo pacto istiusmodi morbi a se invicem ad lectus aegrorum sint distinguendi! Talem distinctionem solum in primo morbi limine, habita ratione doloris pectoris fixi, reliqua symptomata obfuscantis, locum habere posse, credimus.

Monitum. 15. Atque hîc praeterea monere juvat, aut *pseudo-abscessum pleurae*, qui inter costas comparet, aut *vomicam ipsam*, quae ex pulmone cum pleura concreto sibi extus viam parat, confundi posse, vel cum *abscessu musculorum thoracis*, vel cum *aneurysmate arteriarum intercostalium*, vel cum *hernia pulmonum*. *Abscessus musculorum thoracis* praegressi rheumatismi acuti ⁶⁹⁾, aut, ut loquuntur, pleuritidis spuriae effectus non admodum rarus est. Cognoscitur ex morbo praegresso, ex fluctuatione superficiali, ex volumine tumoris ab inspiratione aut expiratione haud mutato et ex dolore majori sub elevatione brachiorum aut conversione corporis in latus oppositum. Sedes puris inter musculos et pleuram. Haec cum interdum in cavitatem pectoris

68) Ob hanc rerum complicationem, coactus sum, partem doctrinae pleuritidis chronicae ad illam hydropis cavitatum pleurae remittere.

69) P. I. Vol. II. C. XLIV. §. CLXXXIV. N. 5.

ctoris promineat saccumque efformet, facta extus aut spontanea aut artificiali ruptura exploratoque vulnere ope specilli, contingere potest, ut medicus, illud ad ipsam thoracis cavitatem penetrasse credat, cum tamen re ipsa non nisi ad spatium inter musculos externos et pleuram relictum pervenerit. *Aneurysma arteriarum intercostalium* commune quidem non est, at vero casus memores sumus, ubi expertus caeterum chirurgus, illud pro abscessu habuerit, atque secavit, aegro extemplo demortuo. Juvabit hinc ex chirurgicis signa istiusmodi aneurysmatis ad memoriam revocare; item doctrinam *herniarum pulmonis* 70).

16. *Vitia cordis* et longe adhuc magis illa *aortae*, per mechanicam in pulmones et tracheam, caeterum illaesas, actionem, cum haud raro dyspnoeam, pondus sub sterno, tussim cum sputis puriformibus gignant; facile cum phthisi ex vomica confundi possunt, quod memorabile argu-

Distinctio vomicae a vitiis cordis et aortae.

70) Legatur de hoc argumento: PELARGUS *medizinische Jahrg.* 3. B. p. 85. BRUND'S *Sendschreiben an HENKEL.* Hann. 1771. MICHAELIS in RICHTER'S *chir. Bibl.* 6. B. p. 728. SABATIER *médecine opératoire.* T. 2. p. 301. RICHERAND *nosographie chirurgicale.* T. 3. p. 167. GRATELOUP in *Joarn. de med. (ancien).* T. 33. p. 416. MERCIER in *Journ. gén. de méd.* T. 34. Avr. 1809. CHAUSSIER *ib.* 1814. VOIGTEL *Handb. d. path. Anatom.* 2. B. p. 169.

argumentum alio loco ⁷¹⁾ additis stupendis nostris observationibus, dilucidabimus.

Prognosis. 17. *Prognosis phthiseos ex vomica*, a via, quam haec ipsa init, pendet. Vomica in bronchia ita depletâ, ut aeger pus omne rejici possit, sique ipse aliunde sanus fuerit ⁷²⁾, non desperandum est, unde ait HIPPOCRATES ⁷³⁾: „quicumque ex peripneumonia aut pleuritide suppurati fiunt, minime moriuntur, sed sani fiunt.“ Et MEAD ⁷⁴⁾: „is morbus, etsi gravis sit, et in tabem saepe desinat, haud tantum periculi affert, quam minores illae exulcerationes ⁷⁵⁾.“ Posse enim ulcera pulmonum aliquando sanari et visceris substantia consolidari, ipsae cadaverum sectiones, hominum quondam phthisi affectorum, dein ex aliis morbis demortuorum, ac cicatrices in pulmonibus exhibentium, docere videntur ⁷⁵⁾.

Majo-

71) Cap. de aneurysmate aortae.

72) Legisse non penitebit de hoc argumento SWIETENII comment. §. 1206. p. 64.

73) De locis in homine C. 7. CHARTER. T. VII. p. 386.

74) Monita et praecepta p. 53.

75) De tuberculis quaestio est. Et HIPPOCRATES, ubi non post validas inflammationes, sed ob alias causas vomica parva in pulmone nascebatur, pejora metuebat.

76) MUDGE *medical cure of the catarrhus cough* p. 76. VETTER *Aphor. aus d. pathol. Anatom.* p. 122. Anmerk. (Narrat exemplum medici primarii nosocomii Vindobonensis, quondam collegae mei SALLABA, qui primum symptomatibus phthiseos pulmonalis laborave-

Majorem adhuc salutis spem affert puris rejecti conditio laudabilis ⁷⁷⁾ unde iterum HIPPOCRATES ⁷⁸⁾: „oportet enim eum, qui probe liberari volet, facile sputum per tussim rejicere, et id esse album et aequale et ejusdem caloris absque pituita.“ — Et BENEDICTUS ⁷⁹⁾: „si artis adminiculo sputum variegatum fit concolor, si a foedato optime depuratum, si ab inaequali optime subactum, si a salino insipidum, si a foetente inodorum, si denique facilius provenerit, sanitatis futurae indicium est.“ Addit adhuc: „Si interdum sputa semper depurata proficiscantur, licet noctu male colorata et constituta videantur, nil desperandum: de die etenim sputa bene subacta et alba sanitatem reducem pollicentur. Cave vero ne in nimia spe sis, nisi facta rupturae vomicae illico omnia in melius mutentur.“ Aurca hinc verba retulit HIPPOCRATES ⁸⁰⁾, dicens: „superstites evadunt ex his potissimum, quos febris eodem post eruptionem die dimiserit, et qui cibos celeriter appetant, et siti liberati sint; et venter tum exigua tum compacta deiciat, et pus album et laeve et ubique ejusdem coloris

rat, ac dein ex typho nosocomiali obiit. Pulmones plures cicatrices exhibebant, cum evidenti jactura substantiae).

77) P. I. Vol. I. Append.

78) Praedict. L. II. C. 6. CHARTER. T. VIII.

79) Tabid. theatr. p. 112.

80) in Prognosticis.

coloris sit, et a pituita liberum, et citra dolorem et vehementem tussim expurgetur. Sic quidem optime et celerrime liberantur: sin minus, hi, quibus proxima his contigerit. Intereant vero, quos et febris eodem die non dimiserit, sed quum videtur dimisisse, iterum recalescens appareat; et sitim quidem habuerint, cibos vero non appetiverint, et alvus liquida fuerit, pusque ex viridi pallidum et lividum expuerint, aut pituitosum et spumosum. Si haec omnia contigerint, intereunt. At quibus ex his quaedam accesserint, quaedam non, illorum quidam intereunt, quidam etiam multo post tempore superstites evadunt. Verum ex omnibus signis, quae adsunt, tum in his, tum in aliis morbis, conjecturam facere oportet.“ Cur vomicae sanatio tot prematur difficultatibus, haud arduum est intelligere. Enim vero, observantibus jam GALENO⁸¹⁾ et ARETAEO⁸²⁾ ad vomicam deplendam requiritur tussis, haec vero altera ex parte consolidationi ulceris obstat. Interea cadaverum sectiones virum expertum⁸³⁾ edocuerunt, pulmonum

81) Method. med. L. V. C. 8. CHARTER. T. X. p. 116.

82) Lib. VIII. C. 67. p. 88. ait: „quasi in circulum revolvi mala, cum a tussi lancinatum pulmonis ulcus denuo inflammetur, inflammatum rursus maturatione opus habeat, maturum pus iterum per tussim repurgari debeat.“

83) AUTENRIETH in *Tübing. Blätter f. Naturwissenschaft u. Arzneyk.* 1. B. 1. St.

monum ulcera non per cicatricem sanari, sed ab illis *cavum clausum* relinqui. Utut sit, experientia GALENI⁸⁴⁾, SCHENKII⁸⁵⁾, WILLISII⁸⁶⁾, SWIETENII⁸⁷⁾, et nostra⁸⁸⁾ compertum est, dari ul-

Rr 2 *cera*

84) „Quae vero in pulmone jam longo tempore remanserunt, quamvis aliquando curentur, relinquunt tamen in ipso *callosum quid* et fistulosum, quod tractu temporis levi occasione excoriatur.“ (De loc. affect. L. IV. C. 8. p. 467).

85) Observat. rar. p. 260.

86) „Accidit interdum foveam quandam aut forsam binas in pulmonibus efformari easque circum circa *parietes callosos* obtinere, ita ut materies ibi collecta in massam sanguineam minime transferatur, sed quotidie tota copia licet ingenti expectoretur. Taliter affecti, quasi tantummodo *fontanellam* in pulmone haberent, sputum etsi multum et crassum, immo flavum et purulentum quasi, omni mane, aliquantulum in toto die, rejiciunt, tamen alias satis sani degunt, bene respirant, comedunt et dormiunt.“ (De medicam. operat. Sect. I. C. 6. p. 16).

87) „Vidi per quadriennium ante mortem, virum qui septuagenario major obiit, quotidie mane uncias aliquot puris albi, cocti, exspuere cum magna facilitate, et deinde saepius per diem similia sputa educere, sancte asseverabat, se jam a triginta annis similem puris copiam ejicere.“ (Comment. §. 1206.).

88) Uxor praesidis L a decem annis omni mane quatuor et ultra uncias sputorum purulentorum non dicam rejicit, sed sine omni vi effundit. Interdum parum tussit cum sputis sibi consuetis. Caeterum sat

cera antiqua callosa pulmonis, quae sanitati magnum detrimentum non afferunt, sed veluti cauteria, quorum vices agunt, quodammodo conducunt. Nisi autem vomica ita depleatur, ut pus debito modo evacuari possit, aeger, ut diximus, extemplo suffocatur. Oportet igitur in prognosi eo cautiores esse, cum vomicae symptomata aliquando ita ambigua sint, ut aeger, quem solum catarrho, seu dyspnoea laborare dixeris, dum id minus expectaveris, e medio tollatur ⁸⁹⁾. Si vomica conspicua in parenchyma

pul-

bene valebat, donec anno elapso in scirrhum uteri incidere.

89) Jam GALENUS (L. I. de locis affect.) conquestus est, malum hoc non raro prius se non prodere, quam aegrum interimat. Et FERNELIUS (L. V. Pathol. C. 10.) multos eorum observavit, qui omnia munia rite exercebant, rupta derepente vomica e medio sublata sunt, in quorum numero etiam duo medici reperiuntur, qui nullis signis impendens periculum praevidere potuerant. Unde SIVIETEN ait (Comment. §. 1185.): „in historia medica numerosi casus leguntur illorum, qui subito extincti fuerunt catarrho suffocativo, uti credebatur, in quorum cadaveribus omnia vasa aërea pulmonis pure plena inventa fuerunt, quibus etiam per os et nares magna vi erupit.“ Cum Pater meus a. 1784. officio professoris praxeos medicae in Universitate Goettingensi fungi incepisset, ad comitissam a H.....G, in distantia nonnullarum miliarium ab illa urbe habitantem, vocatus est. Vix aegrotat uxor mea, aiebat Comes, teque solum ut familiaritatem pro temporibus futuris incamus, accersiri curavimus.

pulmonum irruat, de vita actum est. Idem de *empyemate legitimo* dicendum: persuasi enim sumus,

Revera pater meus uxorem comitis prope examinans, invenit illam quidem de phthisi suspectam, caeterum vero vix aegrotantem. Datis nonnullis monitis, postridie jam veniam abeundi petebat, cum aegram plus praegresso die rubentem atque dyspnoea laborantem, pulsu simul tenso reddito, viderit. Haec perpendendo, venae sectionem suasit. Antequam vero chirurgus advenerit, en misera ejulatum edit, nonnullos rhonchos stertentes ducit, ac convulsa, sine pulsu et halitu, in latus conjicitur frigida. Maritus terribili huic scenae praesens, imprecationibus Patrem meum obiuebat. Tu professor praxeos, exclamabat? Per nycthemerum aegrotae adstitisti, et periculum, in quo versabatur, neque ex longinquo suspicatus es Quibus injuriis Pater meus nonnisi diagnosin vomicae pulmonis inopinate ruptae opposuit, affirmans, sectionem cadaveris illum ab omni culpa liberaturam fore. Interea corpus jamjam exanime undique pannis laneis calefactis perfricare jussit. Post decem circiter minuta, ictus cordis percipiebatur, cui brevi post alter et tandem pulsus in carpis, irregularis licet atque exilis, subsequiebantur. Tandem et respiratio, stertorosa quidem, locum obtinuit. Porrigam emeticum, exclamavit Pater meus, sed quod sub vomendi actu aegra non moriatur, haud spondeo. Age, respondit maritus, in genua procumbens jamque deprecatum pro se faciens. Exhibetur ipecacuanha, succedit vomitus, ac illius ope quatuor librae puris rejiciuntur. Quo vix facto, aegra subridens ait: „*je vous ai fait peur, n'est ce pas?*“ — Decem adhuc circiter annos vixit ac dein lenta phthisi obiit.